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Alt er blevet modent. Træerne 
bugner af frugt, lige til at spise. 
Markerne er ved at blive høstet 
eller står allerede stubbede tilba-
ge. Sådan er livets gang.
 Vi bliver ældre. Mere modne, 
mere affældige, måske. Der kom-
mer flere skavanker, og heller ikke 
ansigtet i spejlet ser ud, som vi 
husker det. Det gælder også alle 
dem, vi kender – de unge, der al-
tid har været på alder med os, de 
begynder pludselig at vise, at al-
deren har tag i dem. Hvordan er 
det nu gået til? 

Som barn og ung måtte vi læne os op af de 
voksne, de erfarne, så de kunne hjælpe, vejle-
de og støtte.

Men midt i livet var der ikke noget, vi ikke 
kunne. Og vi var stolte af det. Den stolthed 
sidder i os endnu, og det er svært at give af-
kald på den autoritet, der var vores. 

Jesus siger, at vi skal være som små børn for 
Gud. Ellers kan vi ikke være i Guds rige. Vi 
skal kende vores begrænsning, vore skavan-
ker. Ikke puste dem op, så de er det eneste, vi 
er. Og ikke lade som om de ikke er der. Men 
vedkende, at vi er lige netop så svage, som vi 
er. Hverken mere eller mindre, både i forhol-
det til Gud og til andre mennesker.

”�Her mellem modenhed og død  
velsign os med den sidste glød  
af jordens lyse sommer,  
og bryd så sindets frøskal ned,  
så alt i os er kærlighed  
den nat, da kulden kommer.” 

DDS 731. ”Nu står der skum fra bølgetop”   
Af Lars Busk Sørensen

Modenhed

For vi er nødt til at erkende, at hele vejen 
igennem vores liv er vi helt og fuldt afhængi-
ge af andre. Det er ikke os selv, der har nøg-
len til vores fuldkomne lykke. Til vores glæ-
de. Det er vores næste, som vi har nøglen til 
hans.

 
De største glæder og fornøjelser kommer altid 
fra nogle andre. Fra en elsket, fra venner, fra 
børn og børnebørn. De største glæder kan vi 
ikke skænke os selv.

Som vi går ind i vores livs efterår, bliver vi 
på den hårde måde mindet om vores afhæn-
gighed af andre. Ja, hårdt er det, men det er 
også smukt. Der er en vis skønhed i, at det 
hele vender tilbage igen. 
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Som i Halfdan Rasmussens digt ”Noget om 
kontakt” om, hvordan en mand kan få succes 
hos en kvinde: 
”Hvis du møder et pigebarn under de ti, 
Er det bolcher og bændellakrids, hun kan li!” 

- og så fortsætter de gode råd om den 17-åri-
ge, den 20-årige og den 40-årige kvinde, og 
til sidst: 
”Bliver hun tres eller firs eller mere, min ven,
Er det bolcher og bændellakridser igen!”

Det nytter jo ikke noget at stritte imod. Ef-
teråret kommer, om vi vil det eller ej, så vi kan 
lige så godt tage det til os og nyde alt det fan-
tastiske, som lige netop den alder har med til 
os. Visdommen, børnebørnene, det at vi kan 

slippe konkurrencen og bare være dem, vi er, 
fordi vi er så langt meget mere end for 20 år 
siden, uden at vi behøver at gøre opmærksom-
me på det hele tiden. 

Det var dejligt at kunne det hele, være oven-
på, kunne give, men det er også dejligt at kun-
ne modtage, for sådan glæder vi giveren. Kan 
vi holde fast i glæden ved det, vil vi have meget 
at være taknemmelige for. 

Kirsten Schmidt
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Sådan sagde den berømte gamle socialdemo-
krat, Thorkild Stauning. Han mente, at det 
gav alt for meget bøvl og diskussion at lægge 
sig ud med kirken. Og mon ikke hans arvtager 
på posten som statsminister, Mette Frederik-
sen, også tog disse ord til sig, da hun oprette-
de udvalget for en mere værdig død. I spidsen 
satte hun nemlig en af de ganske få præster i 
Danmark, der er fortalere for aktiv dødshjælp 
– præsten Kathrine Lilleør. Udadtil lød det, 
at udvalget skulle nuancere og kvalificere den 
debat, statsministeren havde begyndt, da hun 
på folkemødet i 2023 ytrede ønske om at ind-
føre aktiv dødshjælp i Danmark. Men med 
udvalgets sammensætning stod det hurtigt 
klart, at opgaven var forudbestemt til at ende 
med en anbefaling af aktiv dødshjælp, hvorfor 
flere medlemmer af udvalget da også udvan-
drede i protest.

Når der overhovedet blev nedsat et sådant 
udvalg, skyldtes det, at et samlet Etisk Råd al-
lerede havde anbefalet imod indførelse af ak-
tiv dødshjælp. Det organ, Etisk Råd, er ellers 
det, vi historisk læner os op ad, når vanskeli-
ge etiske problemstillinger skal belyses. Men 
da rådets anbefalinger stred imod regeringens 
ønske, blev rådet altså kørt over af en rege-
ring, der på forhånd havde taget stilling og 
derfor ikke kunne bruge Etisk Råds anbefa-
linger til noget.

På folkemødet i år kom det famøse udvalg 

så med deres anbefalinger, selvom det strengt 
taget var unødvendigt, da resultatet af deres 
anstrengelser var kendt på forhånd. Selvom 
udvalgets konklusion var kendt på forhånd, er 
der alligevel noget, der er værd at lægge mær-
ke til. Og det er det sprog, der bruges. For det 
er fyldt af eufemismer og omskrivninger, der 
pynter på det, som det egentligt handler om: 
statssanktioneret drab og statsassisteret selv-
mord. I stedet kalder man det hjælp til ”livs-
afslutning”, hjælp til en ”værdig død”, ”hjælp 
til selvhjælp” osv.

Det giver god mening at forsøge at pyn-
te på virkeligheden, for det ser ærlig talt ikke 
særlig pænt ud, når staten befordrer drab på 
egne borgere eller bistår ved deres selvmord. 
Ræsonnementet er, at den enkelte skal kunne 
bestemme over sit eget liv og altså også dets 
afslutning. Det lyder ligetil, men der er flere 
faldgruber i det. For det første fordi man jo 
pålægger andre mennesker den byrde at skulle 
begå et drab. Derfor er Lægeforeningen også 
imod forslaget, da deres medlemmer kan risi-
kere at blive pålagt at skulle udføre drab, hvil-
ket strider direkte imod det lægeløfte, de har 
aflagt. Dertil kommer, at man dermed også 
pålægger et andet menneske at påtage sig det 
ansvar, det er at gøre sig herre over liv og død 
og al den skyld og skam, det medfører.

Og hvad er egentlig et liv? Er det, som der 
er lagt op til, noget fuldstændig fritsvævende, 

”�Hold fred  
med de hellige,  
ellers er fanden løs”
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uafhængigt af alt andet end den enkeltes rå-
deret? Er ethvert liv ikke bundet til andre liv, 
bundet til livets skaber, bundet til familie? Er 
ethvert liv ikke uendeligt værdifuldt? Sådan 
taler vi i hvert fald om livet i kirken og i en 
kristen kontekst, og sådan har vi også hidtil 
betragtet livet i vores samfund generelt som 
ukrænkeligt, hævet over enhver værdisættelse. 
Indføres aktiv dødshjælp, ændrer vi også sy-
net på, hvad et menneskeliv er, og spørgsmålet 
er, om vi kan holde til det.

Alle undersøgelser og erfaringer fra andre 
lande viser da også, at har man først taget den 
beslutning, så ændres synet på livets værdi 
gradvist mere og mere. Først er det terminalt 
syge, der kan blive tilbudt aktiv dødshjælp, 
altså at blive dræbt. Og ad åre er der samt-
lige steder, hvor man har indført aktiv døds-
hjælp, sket det, at kriterierne for aktiv døds-
hjælp hele tiden udvides, så til gamle, til andre 
sygdomme end terminale, til psykisk syge, til 
handicappede, endda til børn. Og dermed er 
et menneskes værdi, livets værdi, gradvist ble-
vet nedskrevet. Til sidst er kun det menneske, 
som er perfekt, uden nogen skavanker, vær-
digt til at leve. Derfor er det også så uende-
ligt hult, når udvalget til en værdig død med 
Kathrine Lilleør i spidsen hårdnakket påstår, 
at der i hvert fald ikke kan blive tale om en 
glidebane – for alle erfaringer viser præcis det 
modsatte.

Er der slet ikke noget positivt ved at indfø-
re aktiv dødshjælp? Det kommer i høj grad 
an på, hvilke briller man tager på. Hvis man 
betragter mennesket som statens ejendom og 
som ressource til produktivitet, altså dybest 
set som et tal i det store regnskab, så er ak-
tiv dødshjælp selvfølgelig en smart kalkule. 
For det er en stor økonomisk gevinst for sta-
ten, hvis man kan få slået nogle borgere ihjel, 
inden man bruger for mange penge og kræf-
ter på dem, når de ikke længere bidrager ak-
tivt til produktionsapparatet. Tænk blot på de 
massive besparelser på ældreområdet og syge-
husvæsenet, for slet ikke at nævne den meget 
positive effekt på klimaproblematikken. Den 
mest effektive måde at nedbringe CO2 på er 
ved at sørge for, at der er færre mennesker.

Til gengæld vil det have katastrofale følger 
for tillidsforholdet mellem borger og sund-
hedsvæsen og mellem borger og stat. Og hvem 
ønsker overhovedet at leve i et land, hvor sta-
ten med fuldt overlæg myrder sine egne bor-
gere, når de ikke længere bidrager til at løf-
te bruttonationalproduktet? Indfører vi aktiv 
dødshjælp, ændrer vi radikalt på den måde, vi 
betragter og italesætter det at være menneske 
på - og det tror jeg ikke, vi som samfund kan 
holde til.

OBP
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Septembers himmel
Septembers himmel er så blå, og træerne er 
tunge af frugt. I præstegårdshaven står høst-
anemonerne mandshøje, nødderne hænger 
brune i hasselkrattet, og luften dufter endnu 
sødt af roser og lavendel. Det bliver næsten 
ikke skønnere, end det er lige nu. 

Der ligger en sær og smuk tvetydighed i hø-
sten. Det er, som om alting gror med fornyet 
kraft, ubændigt og ukueligt, selv om lyset lang-
somt forsvinder. Måske er det for at trodse den 
vinter, der venter lige om hjørnet. Man for-
nemmer i al den frodighed en længsel efter at 
leve evigt, en længsel man måske også fornem-
mer i sig selv et sted. Jeg gør i hvert fald. Jeg har 
aldrig rigtigt lyst til at sige farvel til sommeren.

Jeg så præstegården for første gang på en 
septemberdag for fire år siden. Jeg gik en run-
de mellem alt det grønne i haven, tyggede på 
et friskplukket æble og følte mig umådelig hel-
dig. Tænk at have hele det her paradis at boltre 
sig i!  Det tænker jeg stadig hver eneste dag.

Om lidt holder vi den årlige høstfest net-
op her i præstegårdshaven. Det er en tilbage-

vendende tradition, som jeg altid glæder mig 
til. Jeg glæder mig til høstgudstjenesten i den 
smukt pyntede kirke, og jeg glæder mig til fæl-
lesspisning i teltet, kornvogn, snobrød og tov-
trækkeri. Jeg tror, det er Soderups tur til at 
vinde tovtrækkeriet i år, skønt jeg som præst 
i begge sogne er glad, uanset hvem pokalen 
går til. 

Sidste år deltog en masse af sognenes bør-
nefamilier. Det håber jeg, de gør igen. Det var 
en fornøjelse at se børnene løbe rundt mellem 
træerne og høre deres glade stemmer. Og lige-
som sidste år står spejderne klar med lege til 
børn i alle aldre.

Den lyse tid er aldrig helt lang nok, men hø-
sten er en sidste chance for med taknemme-
lighed at nyde alt, hvad sommeren har at give 
os, før vi igen skal have frakke på. At brune 
næse og kinder og lagre lidt D-vitamin til det 
vinterhalvår, der venter os. Ånde lavendelduf-
ten ind og mærke det røde hybenhjerte slå i 
brystet.

Gode efterårshilsener fra jeres præst,
Meghan



Er vi blevet Ånds-svage?
I gamle dage betød åndssvag at man havde en 
lav intelligens, siden er det blevet brugt som et 
skældsord men ordets bogstavelige betydning 
er ikke irrelevant. For mangler vi ånd? Er vi 
levet Ånds-svage? Ånd er mange ting, der er 
Guds ånd, der er den kollektive ånd som vi 
kender den når landsholdet vinder eller i et-
hvert fællesskab vi møder og så er der vores 
egen ånd, sjæl eller sind. Hvor stærke er vi egt. 
i ånden? Og hvad vil det egt. sige at være ån-
deligt stærk eller svag. 

I kirken betyder åndelig at være fyldt af Guds 
ånd og kraft. Men ånd kan også betyde at være 
idealistisk fx kæmpe for klima og miljø, politik 
eller noget som er overordnet godt for mange. 
Ånd kan også være etisk at være et menneske 
som ikke kun har integritet, men også uselvisk-
hed og barmhjertig. Ånd kan være indre psy-
kiske kræfter som stærk tro på noget, håb eller 
kærlighed, en tro på det god trods alt det onde. 

Fælles for ånd er at det er usynlige kræfter, 
og det er nok grunden til at vi ofte glemmer 
dets betydning. Men det burde vi ikke for næ-
sten alle problemer, konflikter og lidelse skyl-

des en form for åndssvaghed eller fattigdom. 
Kort sagt livet ville se anderledes ud hvis vi 
trænede vores åndelige muskler ligeså meget 
som vi træner alt muligt andet. At se at det 
åndelige har en værdi er nok det første step, 
men vi lever i en tid hvor der om noget er be-
hov for åndelige gode kræfter, og det vi kan 
tage det næste skridt til at gøre en forskel, gøre 
noget godt for alle. Verden er efterhånden et 
stort hele hvor vi påvirker hinanden, og tænk 
hvis fem minutter åndelige øvelse fra hver af 
os faktisk ændrede noget? Vi må ikke blive så 
gamle og kyniske at vi mister troen på mirak-
ler og undere. 

Det kunne være spændende at lave en grup-
pe som mødtes en gang om måneden og del-
te og inspirerede hinanden i det åndelige ar-
bejde! Det gjorde ikke noget hvis vi hver især 
gjorde noget forskelligt men det kunne være 
utrolig spændende at undersøge dets virknin-
ger. Kunne du være frisk på at være med så 
kontakt mig endelig… for det er aldrig for sent 
at vende selv en titanic.

Sognepræst Sara Mikaelsson
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Hvor kommer vinden fra? Et spørgsmål, som 
de fleste nok har stillet sig selv, når bålet skal 
tændes eller man skal sidde i læ om somme-
ren. Før en fodboldkamp slår man ”plat eller 
krone” for at vælge banehalvdel – de hold fle-
ste vil gerne have vinden i ryggen. Og på en 
cykel er det også afgørende om man har mod-
vind eller medvind. Ved det nyligt overståede 
OL i Paris var det tydeligt på sejl-konkurren-
cerne, at vinden havde stor indflydelse på re-
sultaterne. På golfbanen sigter man også ud 
fra, hvordan vinden er.

Jeg selv kigger også på vinden, når jeg går på 
jagt. Har jeg vinden ”i næsen” – altså går jeg 
imod vindens retning – så kan vildtet ikke lug-
te mig. Og så kan jeg komme tættere på vild-
tet, end hvis jeg har vinden i ryggen. 

Vinden betyder noget. Ofte afgør vinden, 

hvordan vi går til en opgave, akkurat på sam-
me måde, som hvis vi flytter havestolen om i 
læ af huset, når vi skal nyde eftermiddagskaf-
fen om sommeren.

Det gør den vind, der blæser i mennesker 
også. Vi kalder den ånd. Den ånd bevæger os 
– som vinden bevæger flaget i flagstangen – i 
bestemte retninger og mod bestemte formål. 
Ånden er nødvendig for, at vi gør dét, vi gør. 
Uden ånd – uden retning og mål – gør vi intet, 
og går uvirksomme og rastløse gennem dagen. 

Nogle gange er det vindstille udenfor og fla-
get hænger slapt ned af flagstangen. Sådan 
kan man også selv have det, når man ikke helt 
kan finde retning eller motivation til at få ting 
gjort. Vi kan lukke os inde i os selv og vælge 
andre mennesker fra. Vi kan savne indhold og 

Hvilken 
vej  
vender 
flaget?
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måske endda livsmod, når intet bevæger sig i 
os. 

Derfor er ånden vigtig for os – at vi har no-
get, der bevæger os mod og med hinanden. 
Gud blæste ikke ånde i mennesket, for at 
mennesket skal sidde og lade ånden sive som 
et punkteret cykeldæk. Vi fik ånden for bruge 
den til at bevæge os selv og hinanden i kærlig-
hed og glæde, til trøst og gavn.

Og vi skal bruge ånden til at bevæge hånden 
i den gerning, som ånd og kærlighed nøder 
os til. 

Det er ikke altid, at hånden gør som Gud 
og kærligheden beder os om. Nogle gange er 
hånden uvirksom og uden ånd. Men så kan vi 
synge med på ordene fra den store salme ”Hil 
dig, frelser og forsoner”, hvor vi beder om at 

ånden, som en flod, skyller ind i vores hjerter 
og sind, så vi får kræfter til at virke med kær-
lighed iblandt hinanden. 

Så lad vinden guide dig i livet – lad ånden 
fører din fod og lede din hånd. Med Gud i 
ryggen og med mildt og kærligt blik på verden 
og dine medmennesker, så kan man håbe for 
sig, at livet vil åbne sig i lys og kærlighed. 

Enhver kan spørge sig selv: Hvad vej vender 
flaget? Hvad vej vender flaget i mit liv – hvor 
fører ånden mig hen? Lad kærlighedens ånd 
fører din hånd og hjerte og sind. Lad dig om-
favne af lyset og mærk vinden i ryggen. Så kan 
vi bede til, at retning og mål kommer af sig 
selv – i kærlighedens navn. 

Mads Zachodnik
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GUDSTJENESTER�   SEPTEMBER    OKTOBER    NOVEMBER 

KR. ESKILSTRUP SODERUP ST. TÅSTRUP TØLLØSE UGERLØSE EVANGELIELÆSNINGER
25. august

13. søndag efer trinitatis
9.00� Zachodnik 25. august

1. september
14. søndag efer trinitatis

10.30� Jakobsen
Højmesse

9.00� Piekut 10.00� Piekut 9.00� Jakobsen 1. september

8. september
15. søndag efer trinitatis

10.30� Jakobsen
Høstgudstjeneste

10.00� Zachodnik 10.00� Schmidt 14.00� Mikaelsson
Høstgudstjeneste

8. september

12. september 17.00� Jakobsen
Konfirmandindskrivning

15. september
16. søndag efer trinitatis

10.30� Jakobsen
Højmesse

10.00� Zachodnik 10.00� Piekut
Høst

9.00� Jakobsen 15. september

22. september
17. søndag efer trinitatis

10.30� Jakobsen
Højmesse

14.00� Zachodnik
Høstgudstjeneste

10.00� Schmidt 10.00� Mikaelsson 22. september

29. september
18. søndag efer trinitatis

10.30� Jakobsen
Højmesse

10.00� Zachodnik 10.00� Piekut 19.00� Mikaelsson
Musikgudstjeneste

29. september

6. oktober
19. søndag efer trinitatis

9.00� Mikaelsson
Fromesse

10.00� NN 10.00� Piekut 10.30� Mikaelsson 6. oktober

13. oktober
20. søndag efer trinitatis

9.00� Mikaelsson
Fromesse

10.30� Zachodnik 10.00� Schmidt 10.30� Mikaelsson 13. oktober

20. oktober
21. søndag efer trinitatis

10.30� Jakobsen
Højmesse

9.00� NN 10.00� Schmidt 9.00� Jakobsen 20. oktober

27. oktober
22. søndag efer trinitatis

10.30� Jakobsen
Højmesse

10.00� Zachodnik 10.00� Piekut 19.00� Stockfleth
Musikgudstjeneste

27. oktober

3. november
Allehelgensdag

17.00� Jakobsen
Allehelgen

15.30� Jakobsen
Allehelgen

15.00� Zachodnik
Allehelgen

19.00� Piekut
Allehelgen

16.00� Mikaelsson
Allehelgen

3. november

10. november
24. søndag efer trinitatis

10.30� Jakobsen
Højmesse

9.00� NN 10.00� Piekut 9.00� Jakobsen 10. november

17. november
25. søndag efer trinitatis

9.00� Mikaelsson
Fromesse

10.00� Zachodnik 10.00� Schmidt 10.30� Mikaelsson 17. november

24. november
sidste søndag i kirkeåret

10.30� Jakobsen
Højmesse

10.30� Zachodnik 10.00� Piekut 19.00� Mikaelsson
Musikgudstjeneste

24. november

1. december
Første søndag i Advent

14.00� Jakobsen
Familiegudstjeneste

19.00� Zachodnik 15.00� Piekut
Familiegudstjeneste

10.00� Mikaelsson 1. december

MENIGHEDS­
RÅDSMØDER

Sted, dagsorden og eventuelle øvrige møder annonceres  
i våbenhusene og på www.soderupeskilstrup.dk

Se sognets hjemmeside 
www.storetaastrupkirke.dk

Se sognets hjemmeside 
www.toelloesekirke.dk

17. september kl. 17.30 
1. oktober kl. 19.00 

19. november kl. 19.00 
Alle i Ugerløse Sognegård
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29. september

6. oktober
19. søndag efer trinitatis

9.00� Mikaelsson
Fromesse

10.00� NN 10.00� Piekut 10.30� Mikaelsson 6. oktober

13. oktober
20. søndag efer trinitatis

9.00� Mikaelsson
Fromesse

10.30� Zachodnik 10.00� Schmidt 10.30� Mikaelsson 13. oktober

20. oktober
21. søndag efer trinitatis

10.30� Jakobsen
Højmesse

9.00� NN 10.00� Schmidt 9.00� Jakobsen 20. oktober

27. oktober
22. søndag efer trinitatis

10.30� Jakobsen
Højmesse

10.00� Zachodnik 10.00� Piekut 19.00� Stockfleth
Musikgudstjeneste

27. oktober

3. november
Allehelgensdag

17.00� Jakobsen
Allehelgen

15.30� Jakobsen
Allehelgen

15.00� Zachodnik
Allehelgen

19.00� Piekut
Allehelgen

16.00� Mikaelsson
Allehelgen

3. november

10. november
24. søndag efer trinitatis

10.30� Jakobsen
Højmesse

9.00� NN 10.00� Piekut 9.00� Jakobsen 10. november

17. november
25. søndag efer trinitatis

9.00� Mikaelsson
Fromesse

10.00� Zachodnik 10.00� Schmidt 10.30� Mikaelsson 17. november

24. november
sidste søndag i kirkeåret

10.30� Jakobsen
Højmesse

10.30� Zachodnik 10.00� Piekut 19.00� Mikaelsson
Musikgudstjeneste

24. november

1. december
Første søndag i Advent

14.00� Jakobsen
Familiegudstjeneste

19.00� Zachodnik 15.00� Piekut
Familiegudstjeneste

10.00� Mikaelsson 1. december

MENIGHEDS­
RÅDSMØDER

Sted, dagsorden og eventuelle øvrige møder annonceres  
i våbenhusene og på www.soderupeskilstrup.dk

Se sognets hjemmeside 
www.storetaastrupkirke.dk

Se sognets hjemmeside 
www.toelloesekirke.dk

17. september kl. 17.30 
1. oktober kl. 19.00 

19. november kl. 19.00 
Alle i Ugerløse Sognegård
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VINTERMØDER: 

Kend din kommune
Bustur med Erik Jensen onsdag 
den 9. oktober kl. 10.00 – 12.00
Vintermødegruppen byder derefter på smørre-
brød. Turen starter kl. 10.00 fra P-pladsen ved 
Soderup Kirke. 

Vi tager med bus rundt i Tølløse gamle 
kommune, og landmand og tidligere medlem 
af Tølløse kommunal bestyrelse Erik Jensen 
vil på turen fortælle om seværdigheder, byg-
ninger, kommunens historie mv. 

Det er gratis at deltage, men kræver tilmel-
ding. Tilmelding kan ske senest den 1. okto-
ber til Louise Wolter: telefon: 28 74 74 20 el-
ler mail: wolterlouise@gmail.com

Glæden  
ved at blive ældre
Onsdag den 13. november kl. 
14.30 til 16.30 med tidligere 
kulturminister Jytte Hilden i 
Kirke Eskilstrup Kirke.

At blive ældre er at kunne huske alt, det sjo-
ve og det trælse, at sige goddag til farverige 
minder, at sige farvel til gode venner. Men alt 
for ofte beskrives alderdom kun i de dystre, 
mørke toner med fokus på alt det tabte. Det 
er da tosset.

Hvorfor ikke vende bøtten og i stedet sætte 
fokus på lykken ved at være til, glæden ved at 
kunne huske lys og mørke. Der er masser af 
besværlige snubletråde, det er slet ikke nemt, 
det kræver både mod og nysgerrighed at leve 
livet hele livet. Hvad ellers.

Dørene åbnes kl. 14.00, og det er gratis at 
deltage. Der er ingen tilmelding. Kaffe og 
kage kr. 20,-

F
ot

og
ra

f: 
Jo

hn
 O

lse
n
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”COHEN i Kirken”
Den 22. oktober kl. 19.30 – 20.45 i Kirke 
Eskilstrup Kirke
Store sange og prægtig poesi. 
Oplev en koncert med sange 
af Leonard Cohen og et be-
søg i digterens univers med 
Karsten Holm & Cohen Tri-
oen. 

Koncertfortællingen ”Co-
hen i kirken” tager fat på en 
række af Cohens største san-
ge og sætter dem in i en ram-
me af mesterens poesi og hi-
storie. Fra start til slut er Le-
onard Cohen manden bag 

alle ordene – både i sangene 
og i fortællingerne imellem 
sangene.

Dørene åbner kl. 19.00, og 
det er gratis at deltage. Der 
er ingen tilmelding, så det er 
”først til mølle”. 
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Høstfest 
Den 8. september kl. 10.30 i Soderup Kirke og efterfølgende 
præstegårdshaven, Soderup.
Vi ser frem til endnu engang 
at invitere til høstfest i præ-
stegårdshaven i Soderup. Vi 
begynder med høstgudstjene-
ste i den flot pyntede kirke kl. 
10.30, hvorefter vi går over i 
haven. 

Alle medtager eget service 
samt salat, kartofler, brød eller 
kage til det fælles bord, samt 

kontanter eller mobilepay til 
drikkevarer. En lokal land-
mand giver kødet. 

Vi spiser, snakker, synger, 
leger og trækker naturligvis 
tov – OG der vil være musisk 
indslag samt høsttaler. 

Af hensyn til bordopstil-
ling, skal tilmelding ske 
til Margrethe Straarup se-

nest den 2. september på 
tlf. 2469 5325 eller på mail:  
margrethestraarup@gmail.com

Fortæl gerne hvad I med-
bringer til det fælles bord.
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HAR DU BRUG FOR KØRSEL 
til og fra gudstjenester og andre arrangementer?
Menighedsrådet har besluttet at tilbyde 
gangbesværede og ældre, der bor i Soderup og Kirke 
Eskilstrup sogne, (inkl. de der har løst sognebånd i 
lokalområdet), mulighed for at få fri transport til og 
fra gudstjenester og andre arrangementer i vores 
kirker. 
Kirkegængere med behov for transport til Soderup 
Kirke og Kirke Eskilstrup Kirken kan bestille kørsel 
hos Flextrafik på telefon 70 26 27 27,
Du afregner selv for kørslen med Flextrafik. 
Efterfølgende kan du få refunderet beløbet, hvis du 
afleverer eller mailer din kvittering med oplysninger 
om navn, registrerings- og kontonummer til email: 
hybertz@c.dk eller afleverer kvitteringen til 
kirketjeneren ved næste kirkebesøg.  

Husk også her at skriv navn samt registrerings- og 
kontonummer på, inden du afleverer kvitteringen.

OM FLEXTRAFIK:
Flextur er et supplement til den kollektive trafik og 
er kørsel mellem to adresser, som du selv vælger. 
Flextur kan benyttes af alle, og du betaler selv for 
kørslen, men kan få beløbet refunderet.
Flexture køres af taxaer og liftvogne, men er ikke 
taxakørsel, da du ofte kører sammen med andre, 
der også har bestilt kørsel. Du kan derfor ikke altid 
være sikker på, at du bliver kørt direkte, men du 
betaler naturligvis kun for den direkte afstand til din 
destination. 

Indskrivning 
for  
konfirmander 
Den 12. september  
kl. 17.00 er der  
indskrivnings­
gudstjeneste i 
Soderup kirke 
for kommende 
konfirmander og 
deres familier

Bagefter går vi sammen ned i 
konfirmandstuen, hvor der er 
kaffe, kage og sodavand. Her 
taler vi om konfirmationsfor-
beredelsen, og der vil være 
mulighed for at stille spørgs-
mål.
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Menighedsrådsvalg
Tirsdag den 17. september kl. 19.00
Der skal vælges nyt menig-
hedsråd i alle kirker. Selve 
valghandlingen foregår den-
ne aften i kirken. Det er din 
chance for at påvirke kirkens 
liv og menighedsrådets man-
ge opgaver og prioriteringer. 
Menighedsrådet skaber ram-
mer og vilkår for kirkens ar-

rangementer og personale – 
og ikke mindst bygningerne 
– for at give de bedste betin-
gelser for kirkens liv. 

Det nye menighedsråd skal 
tiltræde 1. søndag i advent i 
år, så der skal være valgt nyt 
menighedsråd inden da. I 
Store Tåstrup afholdes me-

nighedsrådsvalget den 17. 
september på en valgforsam-
ling i kirken. 

Se i øvrigt omtale andet-
steds i bladet.

Orienteringsmøde i Fritidscenteret 
Tirsdag den 3. september kl. 18.00

Der skal vælges nyt menig-
hedsråd den 17. september. 
Derfor holdes der menig-
heds- og orienteringsmøde 
i fritidscenteret, så man kan 
komme og høre om, hvad det 
vil sige at sidde i et menig-
hedsråd 

Så kom og hør, hvad me-
nighedsrådet arbejder med, 
hvordan man bliver opstillet 

til menighedsrådsvalget, og 
hvordan selve valget gennem-
føres. 

Mødet afholdes denne 
gang i Merløse Fritidscenter 
tirsdag den 3. september med 
start kl. 18.00. Menighedsrå-
det byder på et mindre trakte-
ment og håber at se så mange 
som muligt til dette menig-
heds- og orienteringsmøde. 

Der er et påtrængende be-
hov for nye medlemmer, og 
hvis ikke vi kan få valgt et 
fuldtalligt menighedsråd, kan 
sammenlægning med et eller 
flere nabomenighedsråd blive 
aktuelt. Hvis du mener, det 
er vigtigt at bevare selvstæn-
digheden, så er det nu, du har 
chancen for at give dit besyv 
med.
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Spirekoret og Juniorkoret 
starter op igen i efteråret!!
Vi håber at se alle fra tidligere og evt. nye 
børn, der elsker at synge! Der er korsang, 
hygge og dejligt samvær i kirken hver 
onsdag efter skole kl. 14.00 til ca. 15.00

Første kordag er onsdag den 
30. August 2024 hvor vi sam-
ler ALLE børn og hilser og 
deler op i hold. Børnene hen-
tes i SFO og så går vi sammen 
til kirken og får vi lidt kage/
lidt hyggeligt at drikke og så 
øver vi en masse sjove dejlige 
og smukke sange sammen!

Korleder er Loulou Elise 
Holm, som er uddannet san-
ger, kulturmedarbejder, kor-
leder, kirke og koncertsanger 
og har mange års erfaring 
med korsang fra egne erfarin-
ger i DR PIGEKOR og åre-
lang sangundervisning i Kø-
benhavn , Paris og Bruxelles.

 

Tilmelding
Skriv under Facebook grup-
pen ”Store Tåstrup Kirkes 
Spire og Juniorkor” til kor-
leder Loulou en tilmelding 
med barnets navn, alder og 
klassetrin.  

Yderligere info om forskel-
lige kordage og uger følger på 
Facebook efter start, vi har 
bl.a. Høstfest den 22. sep-
tember, hvor børnene optræ-
der og synger med blomster i 
håret. 

Alle er meget velkomne i 
kirken og til hyggeligt sam-
vær bagefter. 

Vi glæder os til at ses igen!!!. 

Høstfest og 
-gudstjeneste
med kor og 
fællessang søndag 
den 22. september  
kl. 14.00

Vi starter i en smukt pyntet 
kirke med gudstjeneste, hvor 
vi skal synge høstsalmer og 
sige tak for alt det, vi får i li-
vet. Også kirkens kor kommer 
og synger for os mellem præ-
diken og fællessalmer.

Og for at vise vores taknem-
melighed opfordres alle til at 
pynte sig med en eller flere 
blomster i håret, i hatten, på 
tøjet eller et helt fjerde sted – 
så husk blomster!

Efter gudstjenesten går vi 
om i det store telt ved menig-
hedshuset og holder høstfest. 
Her vil menighedsrådet byde 
på kagebord og drikkelse, 
mens vi hygger os med sam-
vær og fællessang. Med hjælp 
fra klaver og sanger synger vi 
gode forslag fra forsamlingen.
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Koldkrigsbunkeren  
REGAN VEST og det  
hemmelige Nød-Danmark
Tirsdag 8. oktober kl. 19.00  
ved Poul Holt Pedersen
Denne aften i kirken skal vi 
høre om koldkrigs-atombun-
keren REGAN VEST (som 
netop er åbnet som museum) 
til regering og kongehus. Bil-
ledet her ved siden af er fra 
den over 500 meter lange 
tunnel, der fører ned til bun-
keren. Og vi skal høre om det 
”Nød-Danmark”, der lå klar 
til at blive aktiveret under 
3. verdenskrig. Foredraget 
kommer også ind på de bun-
kere, hvorfra Sjælland skulle 
ledes hvis København blev 
udslettet, og om Folkekirkens 
rolle. Foredraget berører også 
de aktuelle trusler mod Dan-
mark, og belyser med en lokal 
vinkel, hvordan Sjælland vil-
le blive påvirket. F.eks. er der 
et russisk kort, hvorpå der er 
tegnet en atomsprængning 20 

km. fra Store Tåstrup Kirke.
Poul Holt Pedersen (Cand.

Scient.Adm) er foredragshol-
der og rådgiver for DR, Kul-
turarvsstyrelsen, koldkrigs-
museer mv. Han har resear-
chet om REGAN VEST og 
Den kolde krig siden 1994 og 
er forfatter til en lang række 
artikler og bøger der for før-
ste gang fortæller den sam-
lede historie om den vidtfor-
grenede civile koldkrigsplan-
lægning, der skulle redde 
Danmark igennem en atom-
krig. Hans bog ”Danmarks 
dybeste hemmelighed” var 
årsag til at REGAN VEST 
blev åbnet som museum.  Der 
vil være mulighed for at købe 
Pouls bog efter foredraget.

Der er gratis adgang, og der 
er kaffe og kage undervejs.

Allehelgen
Søndag den 3. 
november kl. 15.00

Denne søndag mindes vi dem, 
der er gået bort siden Allehel-
gen sidste år. Deres navne vil 
blive læst op i tilknytning til 
dagens prædiken. 

Efter gudstjenesten er der 
kaffe og the i våbenhuset.

Hvem  
er NN?
I oversigten over gudstjene-
ster står NN opført nogle ste-
der for Store Tåstrup. Det er, 
fordi navnet ikke kunne of-
fentliggøres, inden kirkebla-
det skulle trykkes. Men alt er 
i skønneste orden. Fremover 
vil det være den, der ”gem-
mer sig” under navnet NN, 
som skal dække ved Mads’ 
ferie og fridage. Så tag godt 
imod den præst, der kommer 
– vedkommende glæder sig til 
at møde menigheden ved Sto-
re Tåstrup kirke.
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Du har kun èt liv …
historien om en kvindes motorcykelrejse til Himalaya  
og meningen med livet. Tirsdag den 12. november
Hvad er meningen med at 
rejse om på den anden side af 
jorden på motorcykel?

Kom og hør et spændende 
rejseforedrag og hvordan det 
kan give mening for Hanne, 
der var lærer.

Træt af sit meningsløse liv i 
Danmark siger Hanne sit læ-
rerjob op for at rejse alene på 
en motorcykel fra Danmark 
til Himalaya. Der er blot èt 
problem: Hun er ikke særlig 
god til at køre på motorcykel. 

“Du har kun ét liv“ er et 
foredrag, hvor Hanne med 
billeder og filmklip fortæller 
historien om hvordan det er 

at rejse alene som kvinde gen-
nem verdens farligste egne. 

Om tvivlen, der rammer 
når man er faret vild i en 
sandstorm i Iran, og om tro-
en, der genvindes i mødet 
med kurdisk næstekærlighed. 
En historie om at finde sig 
selv - og meningen med livet, 
når man mindst venter det.

Hanne Gasbjerg Hjulmand 
er 38 år og bor i Vejle. Hun 
er en eventyrer, der elsker at 
rejse ud til verdenens randzo-
ner, for at komme under hu-
den på fremmed kulturer. 

Hanne er en levende og en-
gageret fortæller, der hudløst 

ærligt – og men god porti-
on selvironi, vender vrangen 
ud på sig selv. Hanne, der 
har været skolelærer i 10 år, 
er hjemmevant på en scene. 
Med store armbevægelser, le-
vende beskrivelser og humo-
ristiske anekdoter tager hun 
sit publikum med på sin rejse, 
så man næsten føler, at man 
er der selv.

Det bliver en spændende 
aften i kirken med gode histo-
rier og plads til eftertanke.

Der er kaffe og kage under-
vejs.
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27.09 14-16

Husbestyrerinde søges…
Ni kvindefortællinger fra det 20. århundrede 

Foredrag ved Journalist og 
forfatter Helle Juhl. Førhen 
en hyppig overskrift i avi-
sernes rubrikannoncer, i dag 
blot et næsten usynligt vand-
mærke i kvinde- og kulturhi-
storien. Husbestyrerinderne 
er nemlig hastigt på vej ud af 
vores kollektive bevidsthed. 
Stille har de smidt forklædet, 

pakket Nilfisken væk og va-
sket den sidste malkespand. 
Med udgangspunkt i 25 fo-
tos fra bogen Husbestyrerin-
de søges … Ni kvindefortæl-
linger fra det 20. århundrede 
kommer vi bagom de histo-
riske og kulturelle forudsæt-
ninger for husbestyrerinder-
nes liv.

25.10 14-16

”Storm på Herren”
”Jesus er god nok, men de 
kristne …” Et glad budskab 
med eftertanke og smil. 

Morten Seindal Krabbe, 
præst i Thyregod, har gen-
nem flere år forsket i Storm 
P.s dagbøger, scrapbøger, 
digte og malerier samt in-
terviews, og vi får mulighed 
for at møde en ukendt side 
af Storm p.: mennesket, der 
forholdt sig til den kristne tro 

på godt og ondt. Som privat-
menneske har Storm P. hele 
sit liv arbejdet med motiver, 
der tager sit udspring i kri-
stendommen. Storm P. havde 
den lyse Jesus med i sin livs-
bagage. Han så den mørke 
kristendom og moraliseren 
som en livsknuser. Der bliver 
også rig lejlighed til at trække 
på smilebåndet, da Storm P.  
jo netop er – Storm P.

29.11 14-16

Fredagscafeens Julefrokost
Julemåneden banker på og vi 
holder fredagscafeens jule-
frokost. Undervejs vil sogne-
præsterne Kirsten Schmidt 
og Ole Bach Piekut gøre de-
res til at vi alle kommer i ju-
lestemning med fortællinger, 
indslag og m.m.

Har man lyst til at deltage 
tilmelder man sig hos Jens 
Viggo Rasmussen per tlf. 24 
24 94 42 eller mail jevra@
km.dk senest den 22/11.  

Frokosten koster 100 kro-
ner inklusiv drikkevarer samt 
kaffe og kage.

FREDAGSCAFEER: 
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Høstgudstjeneste og høstgilde
Høstgudstjenesten afholdes søndag den  
15. september kl. 10.00. 
Kirken vil være smukt pyntet 
og vi synger alle vores skønne 
og storslåede høstsalmer.  

Efter gudstjenesten mø-
des vi i præstegårdsalen til en 
høstfrokost og hyggeligt sam-
vær. 

Af hensyn til mad tilmel-
ding senest den 05.09 til: 
Kordegn Jens Viggo Rasmus-
sen, tlf. 24 24 94 42, e-mail: 
jevra@km.dk

Reception
Kom og vær med til at byde 
velkommen til Tølløse kirkes 
nye kirke-kulturmedarbej-
der, Marianne Olsen.

Marianne er en meget er-
faren og dedikeret kirke-kul-
turmedarbejder som begyn-
der sit virke ved Tølløse kirke 
per 1. september. Marianne 
kommer bl.a. til at stå i spid-
sen for kirkens børne-unge-
arbejde. Efter høstgudstje-
nesten vil de være en recep-
tion hvor menighedsrådet er 
vært ved lidt at drikke. Her er 
der mulighed for at hilse på 
Marianne og byde hende vel-
kommen til sognet.

Efter receptionen er der 
mulighed for at deltage i 
høstfrokosten.

SIDE 21



MEDDELELSER    TØLLØSE

Godnat
historier for 
børn
Vi begynder igen 
den sidste torsdag i 
oktober den 31.10.
Vi mødes i præstgeårdssa-
len kl 17.00 til lidt at spise og 
går derefter i kirken og hører 
en godnathistorie og beder 
et fadervor. Vi er færdige ca. 
18.30.

Deltagelse er gratis. Tilmel-
ding via hjemmeside

Menighedsudflugt til  
Frederiksborg Slotskirke
Tølløse Menighedsråd inviterer på udflugt 
til Frederiksborg Slotskirke 23. september 
2024

Program:
Der er afgang fra Tølløse Kir-
ke kl 9.30. Vi kører til Frede-
riksborg Slotskirke hvor en 
guide viser rundt og fortæller 
om kirken. Efterfølgende spi-
ser vi en god frokost på en kro 
i området.
Vi er hjemme igen ca. kl 15.00
Arrangementet koster 200 

kroner per person inkl. 
Transport, Rundvisning og 
frokost. Drikkevarer er for 
egen regning. 

Tilmelding senest den 16. 
september til: Bente Lykke, 
tlf.: 23467425, e-mail: lyk-
ke4340@pc.dk
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Allehelgen
Søndag den 3. november kl. 19.00 er der 
Allehelgensgudstjeneste i Tølløse Kirke
Allehelgensdag den 3. no-
vember mindes vi dem, som 
Herren har kaldt hjem til de 
lyse sale i det forløbne år. Vi 
vil mindes dem, der døde 
bort fra os og samles til guds-
tjeneste i visheden om, at vi 
skal mødes igen.

Vorherre Jesus Kristus si-
ger: »Jeres hjerte må ikke for-
færdes! Tro på Gud, og tro på 
mig! I min faders hus er der 
mange boliger; hvis ikke, vil-
le jeg så have sagt, at jeg går 
bort for at gøre en plads rede 
for jer? Og når jeg er gået bort 
og har gjort en plads rede for 
jer, kommer jeg igen og tager 
jer til mig, for at også I skal 
være, hvor jeg er. Og hvor jeg 
går hen, derhen kender I ve-
jen.« Thomas sagde til ham: 

»Herre, vi ved ikke, hvor du 
går hen, hvordan kan vi så 
kende vejen?« Jesus sagde til 
ham: »Jeg er vejen og sandhe-
den og livet; ingen kommer 
til Faderen uden ved mig. - 
Joh 14.1-6

Under gudstjenesten vil 
navnene på dem, vi mindes, 
blive læst højt. Efter guds-
tjenesten er menighedsrådet 
vært ved et glas portvin i vå-
benhuset. Alle der har lyst 
kan få udleveret et gravlys, 
der kan sættes på kirkegår-
den.

Familie
gudstjeneste
Juletræstænding og 
familiegudstjeneste. 
Søndag den 1 
december fejrer vi at 
juletiden er begyndt! 

Vi begynder med en kort 
familiegudstjeneste i Tølløse 
kirke kl 15.00 og slutter med 
at tænde det store juletræ 
uden for kirken. Der er slik-
poser til børnene. 

Nørklernes  
julebazar
Lørdag den 16. 
november kl. 10-14

Nørklernes traditionelle jule-
bazar finder i år sted den 16 
november i Tølløse Præste-
gårdssal.  Dørene åbner kl 10 
og arrangementet slutter kl 
14.00. 

Nørkleklubben begynder 
igen den 4 september. Alle er 
velkomne. Tilmelding ikke 
nødvendig - bare mød op. 
Nørklerne mødes hver anden 
onsdag i præstegårdssalen fra 
10-12.
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VELKOMMEN  
TIL  
UGERLØSE  
KIRKE…
stedet hvor 
gudstjenesterne 
ledsages af fantastisk 
musik, hvor du kan 
spise en tre retters 
festmenu, eller lære 
at strikke, dele en god 
bogoplevelse med andre 
og ikke mindst komme 
og synge, hvad end du 
er til højskolesangbog  
eller gospel. 
I Ugerløse samles tro, 
fællesskab og kultur.

Håndværk og hygge  
i Ugerløse sognegård
Holder du af strikketøj, en 
god kop the og hyggelig snak? 
Eller har du længe drømt om 
at lære at ligge bukser op, 
eller lære at strikke en car-
digan? Eller savner du lidt 

selskab når du brodere så er 
Håndværk og hygge i sogne-
gården måske noget for dig. 
Er du nysgerrig så kontakt 
Sara Mikaelsson tlf. 26 84 67 
91.

Høst
gudstjeneste
Søndag den 8. 
september kl. 14.00
Årets høstgudstjeneste vil 
være en velkomst til de nye 
konfirmander og Come to-
gether og hør Beatles san-
ge på nye måder. Kom med 
til utraditionel sensommer 
gudstjeneste, når violinist, 
mundharmonika-spiller og 
sanger Alexander Kraglund 
med pianist Thomas Vigild 
spiller høsten i hus med ny-
fortolkninger af ikoniske 
Beatles-sange.

Aften
gudstjenester 
Hver den sidste søndag i hver 
måned er det aften musik-
gudstjeneste i Ugerløse kirke, 
så kom ind til en smuk og ro-
lig afslutning på dagen.
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Konfirmander 
2024-2025
Til alle forældre og kommen-
de konfirmander mødes vi 
til høstgudstjenesten søndag 
den 8. sept. Kl.14.00 til vel-
komstgudstjeneste og efter-
følgende møde om undervis-
ningstider og aktiviteter. Hvis 
I ikke kan komme er det vig-
tig I kontakter mig inden så 
jeg ved lidt om hvad I kan. 

Husk tilmelding til konfir-
mationen kan findes på kir-
kens hjemmeside og skal gi-
ves til præsten.

Onsdags
spisning 
Den anden onsdag i 
hver måned kl. 18.00

Du er også inviteret til vo-
res festlige tre rettes menu i 
Ugerløse sognegård. Vores 
dejlige kok Rose sørger hver 
gang for en årstidsrelevant 
mormor menu som ikke ser 
skævt hverken til fløde eller 
smør. Maden koster 60 kr. pr. 
person og der kan købes so-
davand for 5 kr og et glas vin 
eller en øl til 10 kr. Tilmel-
ding er altid søndagen før til 
Sara Mikaelsson tlf. 26 84 67 
91 - send gerne en sms.
Onsdage den 11. sept. 9. 
okt., 13. nov. 

Ikonskrivning
Husk der stadig skrives iko-
ner i Ugerløse sognegård un-
der kyndig vejledning af Mo-
gens Hansen. Er du nysgerrig 
så kontakt Sara Mikaelsson 
tlf. 26 84 67 91

Mødetider for efteråret er: 
onsdage den 4. sept., 2. okt., 
13.nov., og 4. dec. kl. 9.00-
15.00

Kirkebibliotek 
og læsekreds
Der er noget særligt ved at 
læse en bog og dele den med 
andre, derfor invitere Uger-
løse bibliotek alle til at kom-
me til læsekreds ledet af vores 
dygtige og hyggelige Daggy. 
Er du interesseret så kontakt 
Sara Mikaelsson.
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Fællessang
i Ugerløse Sognegård onsdag den 18. 
september og onsdag den 23. oktober - 
begge dage kl. 14-16

Vi vil synge fra Højskolesang-
bogen og Kirkesangbogen. 

Marianne Olsen som er 
Kirke - og Kulturmedarbej-
der ved Tveje Merløse Sogn, 
vil hjælpe os med klaverspil 
og med at vi nemmere kan 
synge nogle af de nyere sange 
og salmer.

Midtvejs holder vi en kaffe-
pause (25 kr.)

Alle der har lyst til at delta-
ge er hjerteligt velkomne. 

Evt spørgsmål kan stilles 
til: Birger Særkjær, ilb@saer-
kjaer.net 

Mvh Birger Særkjær 

FÆLLESSANG 
MED SALMER & SANGE FRA

KIRKESANGBOGEN OG
HØJSKOLESANGBOGEN 

O N S D A G  D .  1 8 .  S E P T E M B E R  2 0 2 4  K L .  1 4 : 0 0  -  1 6 : 0 0  
&

 O N S D A G  D .  2 3 .  O K T O B E R  2 0 2 4  K L .  1 4 : 0 0 -  1 6 : 0 0  

U G E R L Ø S E  K I R K E  P R Æ S E N T E R E R :

MARIANNE OLSEN (TVEJE MERLØSE SOGN) VIL SYNGE OG SPILLE PÅ
KLAVERET SAMMEN MED OS. 

DER VIL VÆRE EN LILLE KAFFEPAUSE MIDTVEJS (25KR.). 

EVT. SPØRGSMÅL ELLER SANGFORSLAG SENDES TIL 
BIRGER SÆRKJÆR: 

MAIL: ILB@SAERKJAER.NET 
MOBIL: +45 25 70 90 93 

Alle helgenen
Søndag den 3. 
november kl. 16.00

Inviterer Ugerløse kirke alle 
som har mistet til alle helgens 
gudstjeneste med Inger Petri, 
Jesper og Therese Ankjær. 
Her vil mindes alle dem som 
er gået bort og læse navnene 
på dem som vi har mistet i år, 
for savn overlever al tid.

Kirke- og 
kravlestue
Alle er velkomne til kirke og 
kravle som afholdes er vores 
smilende sanglærke Pernille 
Ramussen onsdage kl. 9.45 i 
Ugerløse kirke



Menighedsrådsvalg 2024
Tirsdag den 17. september kl. 19.00
Nu skal der vælges nye menighedsråd i kirkerne.  
Så mød op og vær med til at påvirke din kirkes fremtid
Menighedsrådenes arbejde og opgaver er 
mangfoldige. Det er menighedsrådet, der 
sidder som arbejdsgiver for ansatte, sørger 
for kirkegårdens drift og stand, vedligehold 
af kirkebygninger og præstegårde, afholder 
foredragsaftener og arrangementer i kirken 
samt meget andet. 

Alt dette sker ud fra et budget, som skal 
tilgodese sogn og menighedsråds ønsker 
samt sørge for de bundne opgaver i forhold 
til ansatte, bygninger og kirkegårde. 

De nye menighedsråd skal tiltræde 1. søn-
dag i advent i år, så der skal være valgt nye 
menighedsråd inden da. Derfor afholder dit 
sogn menighedsrådsvalg den 17. september 
kl. 19.00 i form af valgforsamlinger, som 
foregår følgende steder:

· �Ugerløse sogn i sognegården
· �Store Tåstrup sogn i kirken
· �Tølløse sogn i præstegårdssalen
· �Soderup-Kr. Eskilstrup sogn i  
konfirmandstuen i Soderup.

Såfremt et sogn ikke får valgt et fuldtalligt 
menighedsråd denne aften, afholdes en 
ekstraordinær valgforsamling med ud-
fyldningsvalg den 8. oktober. Såfremt der 
senest den 15. oktober indleveres yderligere 
en kandidatliste, udløses et afstemnings-
valg, som i givet fald skal afholdes den 19. 
november.
 
Resultater og nærmere orientering annon-
ceres i kirkerne, på kirkernes hjemmesider 
og i lokalaviser.

Skal du konfirmeres  
i 2025?
Er du startet i 7. klasse her ef-
ter sommerferien og skal kon-
firmeres til næste år? 

Så skynd dig ind på din lo-
kale kirkes hjemmeside, og 
udfyld skemaet til konfir-
mandtilmelding. Eller kontakt 

præsten. Selve konfirmandfor-
beredelsen starter, for de flestes 
vedkommende, i september.

På din kirkes hjemmeside 
kan du se, hvilke dage, der er 
konfirmation i netop din kirke.
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ST. TÅSTRUP
Kirkebil: Har du brug for kørsel til og fra gudstjenester  
eller arrangementer i kirken, så kontakt præsten senest  
torsdagen før.

Sognepræst: Mads Zachodnik 
Kontor: Tåstrupvej 54, 4370 St. Merløse, tlf. 23 33 13 68, 
e-mail: maz@km.dk. Træffes bedst efter aftale. 
Kirkekontoret er lukket om mandagen. 
Ved ferie og på fridage oplyses på telefonsvarer og mail, 
hvem der henvises til.

Hjemmeside: www.storetaastrupkirke.dk

Facebook: ”StoreTaastrupKirke”

Graverkontor: Pia Hansen, tlf. 57 80 20 13.  
Træffes bedst tirsdag – fredag kl. 12-13.

Menighedsrådsformand: Ernst Krogager, Ordrupvej 46, 
Ordrup, 4370 Store Merløse, tlf.  27 20 45 53.

Kirkeværge: Edith Stigaard Katholm, Banevej 49,  
4370 Store Merløse, tlf. 23 63 56 83.

Kasserer: Regnskabssamarbejdet i Holbæk Provsti, Kirke
laden, Gl. Ringstedvej 65, 4300 Holbæk, tlf. 69 15 28 71.

TØLLØSE
Kirkebil: Henvendelse til Sognepræst Ole Bach Piekut,  
tlf. 40 11 14 72, e-mail: obp@km.dk, senest fredag kl 12.00  
før den pågældende søndag. 

Vikarierende sognepræst: Kirsten Schmidt 
Nybyvej 12, 4340 Tølløse 
Tlf.: 92 15 56 61, e-mail: ksc@km.dk 
Træffes ikke mandag

Sognepræst (kbf): Ole Bach Piekut 
Nybyvej 12, 4340 Tølløse 
Tlf.: 40 11 14 72, e-mail: obp@km.dk,  
Træffes ikke mandag 
Ved præsternes ferie- og fridage henvises til præstekollega.

Graverkontor: Henrik Petersen 
Tlf.:  40 41 00 92, e-mail: tkirkeg@gmail.com,  
Træffes mandag - fredag 12 - 12.30

Administrativ leder og kordegn: Jens Viggo Rasmussen 
Tlf.: 24 24 94 42, e-mail: jevra@km.dk 
Træffetid: Tirsdag-fredag kl. 09-11

Menighedsrådsformand: Andreas Fink 
E-mail: andreasfink25@gmail.com

Kirkeværge: Henning Petersen 
E-mail: Ldhenning44@gmail.com

Hjemmeside: www.toelloesekirke.dk 
Facebook: Tølløse Kirke

UGERLØSE
Sognepræst: Sara Mikaelsson 
Kirkevej 3, 4350 Ugerløse, mobil. 26 84 67 91,  
e-mail: sym@km.dk 
Træffes ikke fredag.  
Ved præstens ferie- og fridage henvises til anden præst via 
telefon og mail.

Hjemmeside: www.ugerlosekirke.dk 
Facebook: Ugerløse Kirke

Graverkontoret: Morten Christiansen 
Ugerløse kirkegård kontaktes på følgende måde: 
Mobil 26 44 15 55 bedst mellem 12.00 og 13.00 
e-mail: 7289moc@km.dk

Menighedsrådsformand: Niels Weinreich,  
Lilleskovvej 25, 4350 Ugerløse, tlf. 59 18 84 30 eller 
mobil 28 80 04 30, e-mail: nw@ditobus.dk

Kirkeværge: Gitte Jensen,  
Abildhaven 35, 4350 Ugerløse, tlf. 59 18 82 05,  
e-mail: gittej@privat.dk

KIRKEBLADET UDGIVES AF DE 4 MENIGHEDSRÅD
Red.: Ole Bach Piekut · Sara Mikaelsson · Meghan Welsch Jakobsen · Mads Zachodnik · Kirsten Schmidt

Grafisk produktion: RFT, Tølløse

Navne & adresser
SODERUP & KR. ESKILSTRUP
Sognepræst: Meghan Welsch Jakobsen,  
Soderup Kirkevej 10, 4340 Tølløse, tlf. 30 22 45 13. 
Træffes ikke mandag. 
Ved præstens ferie- og fridage henvises til anden præst via 
telefon og mail.

Hjemmeside: soderupeskilstrup.dk

Facebook: Soderup-Eskilstrup kirker

Graver: Lotte Jensen 
Tlf.: 21 20 10 42, e-mail: kike@km.dk 
Henvendelser vedrørende gravstedsaftaler, regninger og 
fakturaer skal ske til graver. Træffes tirsdag – fredag i tids-
rummet 8:00 – 16:00.

Menighedsrådsformand: Laila Bregner Carlsen 
Stestrupvej 76, 4360 Kirke Eskilstrup, tlf. 22 80 14 24, 
mail: lailabregner@gmail.com

Kirkeværge: Margrethe Straarup 
Tlf.: 24 69 53 25 
e-mail: margrethestraarup@gmail.com


